ris . .iiī . .q̄ .
Deinde queritur de angelo .
 Vtrum duratō angeli ha-
 beat p̄us et posterius . Et
 videt̄ q̄ sic . in eo em̄ duratō nō
 habet p̄us z posterius idē est esse
 et fuisse . si ergo i duratō angeli
 non est p̄us z posterius / idē erit
 angelo esse z fuisse . Sed hoc ē im-
 possibile . q̄ sic deus nō poss̄ facere
 q̄ angelus nō esset / cum nō posset
 facere q̄ non fuerit . ergo inueni-
 ens est dicere q̄ i duratōe āgeli nō
 sit p̄us et posterius . ¶ Preterea . Nul-
 lum creatum est infinitum actu / s̄
 duratō angeli est infinita a parte
 post . ergo non ē tota simul in actu
 et ita est ibi p̄ius et posterius .
 ¶ Preterea mēsura debz esse propor-
 tionata mensurato . sed esse angeli
 est finitum in actu . ergo eūm q̄d̄
 est eius mēsura est finitum . et sic
 idem quod p̄ius . ¶ Preterea . ras-
 tio p̄termitatis in hoc perficitur q̄
 est tota simul . quia secundūz Boe-
 tium . i quinto de consolatione . p̄-
 mitas est interminabilis vite tota
 simul atque perfecta possessio . Si
 ergo eūm quod est angeli dura-
 tio non habeat p̄ius z posterius /
 non videtur ab p̄termitate differre
 ¶ Sed cōtra . f̄m̄ p̄m̄ in . iiij . p̄p̄si-
 corum . p̄t̄ p̄us z postei⁹ in mo-
 tu ē p̄us z postei⁹ in tēpore quod
 mensurat motum . Sed in esse an-
 geli non est aliquis motus nec id
 esse alicui motui subiacet . ergo in
 quo quod est eius mēsura non est
 p̄ius et posterius . ¶ Preterea tem-
 pus nihil aliud est q̄ numerus p̄-
 oris et posterioris . si ergo in quo
 sit numerare p̄ius z postei⁹ eūm
 nihil differt a tempore . ¶ Respon-
 sio dicendum . q̄ de substantia ali-
 qua loqui possum⁹ dupliciter . vno
 modo f̄m̄ q̄ ē in re⁹ natura . alio
 mō f̄m̄ q̄ ē i cōsideratōe nr̄a ¶ Priō .
 mō accipitur sb̄stātia rei cum om̄s

mib; dispositiōib; et operatōib;. q; sñ his substātia nō iueit̄ i reruz natura. **S**ecūdo modo p̄ accipi substātia absq; suis dispositōib;. q; cōsideratio substātie nō depēdet a cōsideratōe suaz dispositōnum. at; tribuēdo ergo mēsurā duratiōis rei s̄m p̄mū moduz / soli deo cōpetit duratio. que sit tota simul. nō aut̄ alicui creature. eo q; sol⁹ deus est immutabilis q̄ntuz ad essentialē. et quātū ad om̄ia. que circa essentialē cōsiderari p̄nt. quolib; aut̄ creatura est variabilis vel secunduz substātiā v̄l secūdu aliquam aliam dispositiōez aut operatiōez. Et secunduz hoc **Augustin⁹** xxi. q ad **Orosiuz** ponit omnes creaturas eē in tempore. etiaz āgelos. Sed at; tribuēdo mēsuram duratiōis āgelo secūdo mō. put scilicet cōsideratur eius substātia absolute. sic poit̄ e⁹ mēsurā euū. et nō temp⁹. De quo q̄dem euo est duplex opinio. quidaz em̄ dicūt q; in euo est prius et posterius. s; nō sicut i tpe. nāq; in tpe est prius et posterius cū inouatione in euo sine inouatione. s; hoc non est itelligibile. ipossibile ē enim esse alicui⁹ duratiōis duas ptes s̄l. quarū vna alteram nō includit sic mensis icludit diē. Vnde s̄l ē aliqd̄ in die et in mense. s; duo dies et duo menses simul esse non p̄nt. vñ q̄ndocūq; in aliq; duratiōe ponūtur due partes q̄ruz vna est p̄o; et alia postei⁹. oportz q; vna trāseūte / alia de nouo adueiat. et sic oportet q; in omni duratiōe in q̄e prius et posterius sit inouatio. mēsurā aut̄ duratiōis inouatōz habere non p̄t. nisi illud quod per duratiōez mēsurat̄. inouatōez recipere possz. Esse aut̄ āgeli ē absq; inouatione. quia ex quo esse cepit immutabile pseuerat. cū i eo nec sit motus. nec alicui motui sit subiectū. sicut esse rerum corruptibiliū

est subiectum motui celesti. **S**i ergo attribuat̄ mēsurā angelo q̄ntū ad substātiā tantuz / illa non habz prius et posterius. sic em̄ mēsuratur eoz esse euo. et similiter si attribuat̄ ei mēsurā duratiōis quantū ad essentialē opatiōē beatitudinis sic em̄ sūt in p̄cipatōe eternitatis. Si vero attribuat̄ eis mēsurā duratiōis rōne aliaz operatiōnū vel affectōnū / sic eoz mēsurā habet prius et posterius. ita em̄ mēsuratur tempore secunduz q; dicit **Augusti. viij.** super genesim ad litteram. q; deus mouet creaturam spirituales per tempus.

Ad primum ergo dicendum. q; rei eterne vel eūterne aliquid p̄t attribui dupliciter. Vno modo ratione sui ipsius. et sic non attribuit̄ ei nec futuruz esse nec fuisse. sed solum esse. q; i p̄terito et futuro implicatur prius et posterius nō aut̄ in p̄senti. Alio modo ratione mēsure adiacētis vel sbiacētis id est ratione temporis. et sic attribuit̄ ei fuisse p̄ cōcomitantiā ad tēpus p̄teritum. et futurum esse p̄ cōcomitantiā ad futurum tempus. ipsum enim momentū eternitatis adest om̄i tempori. Vnde dicit **Augustinus** de deo q; fuit. q; nūquaz defuit. erit. quia nūquaz deerit. sic ergo deus non potest facere āgeluz non fuisse. quia nō potest facere vt esse angeli nō sit simul cū tempore. quod p̄sens ē nūc v̄l erit in futuro. et ista diuersitas magis depēdet ex mō locutiōis q; ex natura rei.

Ad. ij. dicendū. q; infinitū dicitur aliqd̄ dupliciter. Vno mō p̄uatiue. et sic non attribuit̄ nisi iis que habent intensiōem v̄l que habēt extēsiōem v̄l q̄ntitatē. s; em̄ soluz natū ē habere finē. et ita euū nllō mō hz infinitatē. q; non hz aliq; extēsiōem siue extēsiō i eo cōsideret̄ ex cōparatiōe mēsure iacentis. scilicet

cet temporis siue alias . et ita nul-
 lū creatum est infinitū actu . Alio
 modo dicitur infinitum negatiue . id
 est q̄ non habet finem . et sic etiaz
 indiuisibilia infinita dicuntur : vt p̄-
 ctum et v̄itas . q̄ non sūt finita .
 z h̄ mō eū ē infinitū . q̄ sc̄z non fi-
 nit̄ . sic autem aliq̄d creatum esse
 s̄m aliquid infinitum actu nihil p̄-
 hibet . **A**d tertium dicendū . q̄ p̄
 eundem modum est esse angeli infi-
 nitum et eū . **A**d .iiii . dicendū
 q̄ inter p̄termitatem z eūz potest
 assignari triplex differētia . Qua-
 rum vna potest sumi ex premissis .
 nam p̄termitas mensurat ipsā sub-
 stantiam p̄terni . s̄m q̄ est in rerū
 natura . id est cū ōmibus que ei at-
 tribuuntur . nō autem eūm vt di-
 ctum est . **A**lia sumit̄ ex hoc q̄ p̄-
 termitas mensurat esse p̄ se stans . vñ
 p̄termitas est idem cū substantia p̄-
 mi . eūm autem mensurat esse cre-
 atum . q̄d non est p̄ se stans . q̄ ē
 aliud a substantia etis creati . **T**er-
 tia p̄ sumi ex h̄ q̄ eūz q̄ius sit it̄-
 minabile ex pte finis / nō tñ ex pte
 p̄ncipiū . p̄termitas v̄o ex pte vtriusq̄
 . et p̄ hęc ptz solutō ad obiecta ;

Deinde querit̄ de aīa et p̄mo
 q̄ntū ad naturam . **S**ecūdo
 q̄ntū ad ḡtiā . **T**er^o q̄ntū ad
 culpā . **Q**uar^o q̄ntū ad penā et ad
 gloriam . **C**irca naturalia anime
 quesitum ē de eius substantia z opa-
 tione . **C**irca substantiaz quesita sūt
 duo . **P**rimo vtrum aīa sit sup̄ po-
 tentie . **S**ecūdo vtrum aīa s̄m suaz
 substantiā sit corruptibilis ; . v . q .

H primum sic p̄ceditur . vi-
 detur q̄ anima sit sup̄ po-
 tentie . q̄ in libro de spū z
 anima dicit̄ : q̄ anima est quedam
 sua scilicet potentie : quedam vero
 sua non est scilicet virtutes . **B**re-
 Augustinus dicit in libro de tri . q̄
 memoīa intelligentia et voluntas
 sunt vna vita . vna essentia . s̄ hęc

tria s̄m magistrū in tertia distincti-
 one p̄mi libri sunt tres anime vi-
 res . ergo vires anime sūt ipā ei⁹
 essentia . **S**ed contra est q̄ Dio-
 xi . capitulo . ce . hier . distinguit su-
 piores substantias : scilicet āgelos
 in tria : scilicet substantiam virtutē
 et opationem . sed angelus non ē
 minoris simplicitatis qm anima .
 ergo etiam in anima / sua substantia
 nō ē sua virt⁹ siue potentia . **P**re-
 eoz que sūt idem s̄m idem / si vnū
 multiplicetur / z reliquum . si ergo
 anima sit idem q̄d sup̄ potentie / vi-
 detur q̄ cum potentie sunt multe /
 essentia anime vna esse nō potest .

Responsio dicendū q̄ de anima
 loq̄ dupliciter possum⁹ . **V**no modo
 s̄m q̄ est quedam substantia . et sic
 impossibile est q̄ anima sit sup̄ po-
 tentie : q̄d duplici patz ratōe . q̄z
 vna sumitur ex eo quod est anime
 propriū . q̄ scilicet impossibile ē /
 vt idē s̄m idē sit naturalit̄ p̄ncipiū
 plurium et diuersoz numero et q̄si
 oppositorum . anima autēz s̄m di-
 uersas potentias inuenit̄ eē p̄nci-
 piū diuersorum actuū s̄m sp̄m
 et q̄si oppositorum . vñ impossibile
 ē q̄ ipā essentia anime que ē vna /
 sit immediatum horum p̄ncipiūz .
 z ideo oportet ponere in aīa p̄ter
 substantiam potentias naturales .
 que sūt horum actuū immedia-
 tum p̄ncipiū . **A**lia ratio sumit̄
 ex eo quod est commune anime z
 omni substantie create / in nulla em̄
 substantia creata est idem eē z sua
 opatio . h̄ em̄ soli⁹ dei ē . eēntia autē
 ē eēndi p̄ncipiū . potētia vero opa-
 tionis . vñ cū ab vno naturalit̄ nō
 sit nisi vnū / nulla s̄bā nisi diuina ē
 sua potētia . nec eēt istātia de potē-
 tia materie : etiā dato q̄ sit sua po-
 tētia . q̄ t̄his potētiā nō ē ad opatōz
 s̄z ad eē . **A**lio mō possu⁹ loq̄ de aīa
 s̄m q̄ ē q̄dā totū potentiale : z
 sic diuersę potentie sunt diuersę p̄-

tes eius. et ita aia predicat^r de po-
tētijs. v^t ecōuerso. abusiua predi-
catōe. sic totū integrale de suis ptis
b^ov^t ecōuerso. quūis minor sit ab-
usio ī toto potētiōnali q̄ ītegrū. q̄
totum potētiōnale s^m substantiaz
adest cuilibz parti. nō autē integra-
le. ¶ Et per h̄ patet solutio ad ob-
iecta. .vi. .q.